
РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
ЧЕРЕМШАНСКИЙ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
ГЛАВА УЛЬЯНОВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЧИРМЕШӘН МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
УЛЬЯНОВКА АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ 

БАШЛЫГЫ  

423115, Ульяновка село, Центральная ул., 44 дом       тел./факс+7(84396)          423115, 

Ульяновка авылы, Yзэк урамы, 44 йорт 

                                                                                                  2-33-16/2-33-17                 

                                                                                           email: Ul.Cmn2@tatar.ru               

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                                                                                      КАРАР     
№ 3                                                                                         от 19 августа 2024 года 

 
 

О внесении изменений в постановление Главы 
Ульяновского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан от 05 августа 2020 года 
№ 1 «Об утверждении Положения «Об 
организации и осуществлении первичного 
воинского учета граждан на территории 
Ульяновского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района 
Республики Татарстан» 
 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.07.2023 № 1211 «О внесении изменений в Положение о воинском учете и 
признании утратившими силу отдельных положений актов Правительства 
Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Ульяновское 
сельское поселение» Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Главы Ульяновского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 05 августа 2020 
года № 1 «Об утверждении Положения «Об организации и осуществлении 
первичного воинского учета граждан на территории Ульяновского сельского 
поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан» 
следующие изменения: 

1.1. Пункт 3.2 изложить в новой редакции: «3.2. В поселении первичный 
воинский учет граждан по месту их жительства или месту пребывания (на срок более 
3 месяцев), в том числе не подтвержденным регистрацией по месту жительства и 
(или) месту пребывания, или месту прохождения альтернативной гражданской 
службы осуществляется Исполнительным комитетом поселения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Положением о воинском учете и 
методическими рекомендациями, разрабатываемыми Министерством обороны 
Российской Федерации. За состояние первичного воинского учета отвечает 
руководитель Исполнительного комитета поселения». 

1.2. Пункт 3.7. изложить в новой редакции: «3.7. Своевременно вносить 
изменения в сведения, содержащихся в документах первичного воинского учета, и в 
течение 10 рабочих дней сообщать о внесенных изменениях в военный 
комиссариат». 

1.3. Пункт 3.8 изложить в новой редакции: «3.8. Представлять в электронной 
форме в порядке, определяемом Правительством Российской Федерации, сведения 
о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете». 



1.4. Пункт 2 Инструкции изложить в новой редакции: «В поселении первичный 
воинский учет граждан по месту их жительства или месту пребывания (на срок более 
3 месяцев), в том числе не подтвержденным регистрацией по месту жительства и 
(или) месту пребывания, или месту прохождения альтернативной гражданской 
службы осуществляется Исполнительным комитетом поселения в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, Положением о воинском учете и 
методическими рекомендациями, разрабатываемыми Министерством обороны 
Российской Федерации. За состояние первичного воинского учета отвечает 
руководитель Исполнительного комитета поселения». 

1.5. Пункт 3 Инструкции изложить в новой редакции: «Проверяют наличие и 
подлинность военных билетов (временных удостоверений, выданных взамен 
военных билетов), справок взамен военных билетов или удостоверений граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, в том числе в форме электронного 
документа, а также подлинность записей в них, наличие мобилизационных 
предписаний (для военнообязанных при наличии в военных билетах или в справках 
взамен военных билетов отметок об их вручении), персональных электронных карт 
(при наличии в документах воинского учета отметок об их выдаче), отметок в 
документах воинского учета о снятии граждан с воинского учета по прежнему месту 
жительства, отметок в паспортах граждан Российской Федерации об их отношении к 
воинской обязанности, жетонов с личными номерами Вооруженных Сил Российской 
Федерации (для военнообязанных при наличии в военных билетах отметок об их 
вручении)». 

1.6 Пункт 5 Инструкции изложить в новой редакции: «заполняют карточки 
первичного учета на офицеров запаса. Заполняют (в 2 экземплярах) алфавитные 
карточки и учетные карточки на прапорщиков, мичманов, старшин, сержантов, 
солдат и матросов запаса. Заполняют карты первичного воинского учета 
призывников. Заполнение указанных документов производится в соответствии с 
записями в военных билетах (временных удостоверениях, выданных взамен 
военных билетов), справках взамен военных билетов и удостоверениях граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, в том числе в форме электронного 
документа. При этом уточняются сведения о семейном положении, образовании, 
месте работы (учебы), должности, месте жительства или месте пребывания 
граждан, в том числе не подтвержденных регистрацией по месту жительства и (или) 
месту пребывания, и другие необходимые сведения, содержащиеся в документах 
граждан, принимаемых на воинский учет»; 

1.7. Пункт 10 Инструкции изложить в новой редакции: «Представлять в 
электронной форме в порядке, определяемом Правительством Российской 
Федерации, сведения о гражданах, не состоящих, но обязанных состоять на 
воинском учете». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 

 
 
 

Глава Ульяновского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района       
Республики Татарстан                                                                   С.З. Шамсутдинов 
         


